Univerzita Karlova
právnícká fakulta
katedra pracovního práva a sociálního zabezpečení

Skončení pracovního poměru
(rigorózní práce)

Konzultant rigorózní práce:

Prof. Marie Kalenská, DrCs.

Praha 2007

Mgr. Ľubomír Focko

Náprstkova 276/2

110 00 Praha 1

“Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým“.

V Praze 6.2.2007

Mgr. Lubomír Focko

A handwritten signature in black ink, consisting of a horizontal line followed by a stylized, cursive 'L' and 'F'.

„Děkuji tímto svému konzultantovi prof. Marii Kalenské, DrCs. za odborné rady, které mi ochotně poskytovala při konzultacích nad problémy a otázkami souvisejícími s tématem mé rigorózní práce a samozřejmě i za její čas, který mi při zpracování této práce věnovala“.

V Praze 6.2.2007

Mgr. Ľubomír Focko

OBSAH

<u>OBSAH.....</u> <u>I</u>
<u>ÚVOD</u> <u>1</u>
<u>1. K POJMU PRACOVNÍHO POMĚRU A JEHO ROZVÁZÁNÍ.....</u> <u>2</u>
1.1. K POJMU PRACOVNÍHO POMĚRU 2
1.1.1. SUBJEKTY PRACOVNÍHO POMĚRU 4
1.1.1.1. Zaměstnanec..... 4
1.1.1.2. Zaměstnavatel 5
1.1.2. OBJEKT 6
1.1.3. OBSAH 6
<u>2. PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU</u> <u>8</u>
2.1. MEZINÁRODNÍ PRAMENY 8
2.1.1. ÚMLUVY MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE PRÁCE TÝKAJÍCÍ SE SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU..... 8
2.1.2. SMĚRNICE ES TÝKAJÍCÍ SE SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU 9
2.2. VNITROSTÁTNÍ PRAMENY..... 12
<u>3. SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU PODLE PLATNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY.....</u> <u>16</u>
3.1. KE ZPŮSOBŮM ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU OBECNĚ 16
3.1.1. SUBJEKTIVNÍ PRÁVNÍ SKUTEČNOSTI – PRÁVNÍ ÚKONY 17
3.1.1.1. Dvoustranný právní úkon – dohoda 18
3.1.1.2. Jednostranné právní úkony 18
3.1.2. OBJEKTIVNÍ PRÁVNÍ SKUTEČNOSTI – PRÁVNÍ UDÁLOSTI 19
3.1.2.1. Skončení pracovního poměru uplynutím doby 20
3.1.2.2. Skončení pracovního poměru smrtí zaměstnance 21
3.1.3. ÚŘEDNÍ ROZHODNUTÍ..... 22
3.2. ZPŮSOBY SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU 23
3.2.1. DVOUSTRANNÉ PRÁVNÍ ÚKONY 23
3.2.1.1. Dohoda o rozvázání pracovního poměru..... 23

3.2.2. JEDNOSTRANNÉ PRÁVNÍ ÚKONY..... 26
3.2.2.1. Výpověď z pracovního poměru..... 26
3.2.2.2. Vymezení pojmu 26
3.2.2.3. Obecné hmotněprávní podmínky platnosti výpovědi..... 27
3.2.2.4. Zákaz výpovědi 47
3.2.2.5. Účast odborového orgánu na výpovědi..... 50
3.2.2.6. Hromadné propouštění 51
3.2.3. OKAMŽITÉ ZRUŠENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU..... 54
3.2.3.1. Vymezení pojmu a hmotněprávní podmínky 54
3.2.3.2. Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnance 57
3.2.3.3. Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele 59
3.2.4. ZRUŠENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU VE ZKUŠEBNÍ DOBĚ 62
3.3. SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU NA ZÁKLADĚ PRÁVNÍ UDÁLOSTI 66
3.3.1. UPLYNUTÍ DOBY 67
3.3.2. SMRT ZAMĚSTNANCE 69
3.4. SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU NA ZÁKLADĚ ÚŘEDNÍHO ROZHODNUTÍ 70
3.4.1. ODNĚTÍ POVOLENÍ K POBYTU 71
3.4.2. PRAVOMOCNÝ ROZSUDEK O VYHOŠTĚNÍ 72
3.4.3. POVOLENÍ K ZAMĚSTNÁNÍ A SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU..... 72
3.5. ZVLÁŠTNÍ ZPŮSOBY SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU 74
3.5.1. SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU ZALOŽENÉHO VOLBOU A JMENOVÁNÍM 74
3.5.2. SKONČENÍ VEDLEJŠÍHO PRACOVNÍHO POMĚRU 76
3.6. INSTITUTY SOUVISEJÍCÍ SE SKONČENÍM PRACOVNÍHO POMĚRU 76
3.6.1. ODSTUPNÉ 76
3.7. NÁROKY Z NEPLATNÉHO ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU 78
3.7.1. NEPLATNÉ ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU ZE STRANY ZAMĚSTNAVATELE 80
3.7.2. NEPLATNÉ ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU ZE STRANY ZAMĚSTNANCE 81
3.7.3. NÁROKY SPOJENÉ S NEPLATNOU DOHODOU O ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU..... 82
4. <u>SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU V POLSKÉM PRÁVU</u> <u>84</u>
4.1. KE SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU – OBECNĚ 84
4.2. ZPŮSOBY SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU..... 84
4.3. ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU 86
4.3.1. DOHODA STRAN..... 86

4.3.2. VÝPOVĚĎ Z PRACOVNÍHO POMĚRU 86
4.3.2.1. Důvodnost výpovědi 87
4.3.2.2. Zvláštní ochrana před výpovědí 88
4.3.2.3. Zvláštní úprava výpovědi dané zaměstnancům z důvodů na straně zaměstnavatele 89
4.3.3. OKAMŽITÉ ZRUŠENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU 89
4.3.4. ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU NA ZKUŠEBNÍ DOBU 91
4.3.5. ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU NA DOBU URČITOU 91
4.3.6. ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU SJEDNANÉHO NA DOBU PROVEDENÍ PRACÍ 91
4.3.7. VYHASNUTÍ PRACOVNÍHO POMĚRU..... 92
4.3.8. OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ SE SKONČENÍM PRACOVNÍHO POMĚRU 92
5. <u>ZÁVĚR.....</u> 94
6. <u>CONCLUSION.....</u> 96
7. <u>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</u> I
7.1. LITERATURA..... I
7.2. ODBORNÉ ČLÁNKY..... II

ÚVOD

Zvolené téma jsem si vybral proto, že ohledně skončení pracovního poměru se vyskytuje hodně sporů. Skončení pracovního poměru je významným zásahem do právního postavení účastníků pracovního poměru, a to jak zaměstnance, tak i zaměstnavatele.

V práci se vyrovnávám nejprve obecně a stručně s pojmem pracovního poměru jeho vnikem a skončením. K tomuto připojuji přehled pramenů k této problematice.


[…]


Při hodnocení současné právní úpravy je třeba upozornit na některá problematická místa, která by mohla být změněna při přípravě nového zákoníku práce.

Dohoda o rozvázání pracovního poměru, která se uzavírá z důvodů organizačních změn by ve smyslu § 52 písm. a) – c) zákoníku práce, by se měla uzavírat v písemné podobě pod sankcí neplatnosti a měly by v ní být vždy uvedeny důvody.

Problematická je i otázka možnosti odvolání okamžitého zrušení pracovního poměru. Pracovní poměr může podle judikatury trvat i nadále buď na základě rozhodnutí soudu o neplatnosti okamžitého zrušení, nebo na základě dohody o sporných nárocích uzavřené v průběhu soudního řízení, v níž se účastníci dohodli, že pracovní poměr i po doručení okamžitého zrušení trval a bude trvat i nadále. Existuje ovšem i názor, že dohodu o sporných nárocích lze uzavřít i mimo soudní řízení v prekluzivní lhůtě pro podání žaloby o neplatnost okamžitého zrušení pracovního poměru, takže k soudnímu řízení by nemuselo vůbec dojít.

Značným přínosem pro řešení problematiky rozvázání pracovního poměru v souvislosti se spory o neplatnost skončení pracovního poměru, a to přínosem jak pro zaměstnavatele, tak pro zaměstnance stejnou měrou by bylo stanovení lhůty,

ve které by soud byl povinen zahájit řízení v pracovně právním sporu, případně toto, při akceptování práva obou stran jako účastníků řízení a při zásadě koncentrace řízení, ukončit. Zákoník práce sice stanoví prekluzivní lhůtu pro podání civilní žaloby, nicméně ze soudní praxe je známa řada případů, kdy se takového spory vedou po neúměrnou dobu, často i několik let, a v této situaci oba dva účastníci sporu setrvávají v právní nejistotě, zaměstnanec nemůže uzavřít nový pracovní poměr a zaměstnavatel nemůže přijmout nového pracovníka na dané pracovní místo, čímž nepochybně stagnuje produktivita práce jeho firmy.

Při srovnání české a polské právní úpravy vystupuje rys společný oběma úpravám, a to zajistit stabilitu pracovního poměru zaměstnanci, který si řádně plní své povinnosti. Polská právní úprava se ale vyznačuje větší liberálností v možnosti rozvázat pracovní poměr, což přispívá k větší pružnosti pracovního trhu.

Při srovnání jednotlivých způsobů skončení pracovního poměru zjišťujeme, že v českém i polském právu jsou zhruba stejné instituty, s tím rozdílem, že české právo obsahuje taxativní výčet jednotlivých výpovědních důvodů ze strany zaměstnavatele, zatímco polské právo nechává soudu značnou volnost při hodnocení, zda je v konkrétním případě důvodná nebo není.

Rozdíly v obou úpravách nacházíme i v případě řešení sporů z oblasti pracovního práva. V Polsku rozhodují pracovní soudy. Ty představují zvláštní organizační jednotky v rámci obecných soudů, tvoří tedy zvláštní soudní soustavu. Kromě toho lze předložit spornou věc smírčí komisi v případě, že právní nárok uplatňuje zaměstnanec. Smírčí komise jsou zvláštní orgány ustavené zaměstnavatelem a podnikovým odborovým orgánem, které se snaží o smírné vyřešení sporu.

Zásadní problém české i polské právní úpravy tkví v tom, že obě vycházejí ze zákoníků, které vznikly v době státního direktivního řízení společnosti, a proto některá ustanovení lze již obtížně aplikovat. V českém pracovním právu by měl být v budoucnu posílen princip smluvní volnosti a zejména upraven vztah k občanskému zákoníku, zřejmě na kombinaci principu subsidiarity a delegace.

6. Conclusion

Je pense qu'il est convenable de mentionner quelques réalités qui ressortent de ce travail. Pendant l'étude de la jurisprudence concernant la fin des relations de travail entre employeur et employé, j'ai constaté que lors des procès les tribunaux ne jugeaient pas en toute parité mais protégeaient les employés. Malheureusement on peut constater que ces derniers cas ne sont pas isolés parce que simultanément la modification du code du travail dans son fond protège l'employé, la plupart des contrats ne sont pas synallagmatiques puisque ils sont rédigés selon le code du travail. Dans un bon fonctionnement d'économie de marché, les contrats de travail synallagmatiques devaient être le principe de droit. La modification du droit tchèque décourage les investisseurs étrangers soumis à une loi différente de celle de leurs droits nationaux. Derrière cette barrière du droit se dissimule une force de travail tchèque moins onéreuse.

L'employeur n'a pas la possibilité de finir de quelque manière que ce soit la relation de travail avec l'employé légalement. Il peut utiliser des moyens de pression appelés le *mobbing*, terminologie spécialisée. On constate que l'employeur fait exprès de durcir les clauses du contrat de travail des employés ce qui est inadmissible. A l'opposé, on peut aussi rencontrer la pression de la part de l'employé. Parfois cela peut aller jusqu'au chantage de l'employés comme dans l'affaire de la mine de Koohinor d'avril de l'année 2000. La sécurité du droit de l'employeur est faible qu'il ne respecte pas la loi. Il propose alors à l'employé un contrat de travail désavantageux pour ce derniers.

Après avoir réalisé ce travail, j'ai compris la problématique de la fin de la relations de travail et cela m'a beaucoup apporté pour mes études. Pendant la préparation de ce sujet, l'Assemblée Nationale a reçu un projet de loi d'un nouveau code de travail lequel apporterait un changement dans les relations prud'hommales s'il était voté.
