Posudek o rigorozní práci Mgr. Lubomíra Focko na téma

Skončení pracovního poměru

Předložená rigorozní práce o celkovém rozsahu 98 stran je rozčleněna na úvod, 4 kapitoly a závěr. Struktura práce je zvolena velice vhodně, přistupuje od obecné problematiky k právní úpravě vlastního tématu. První kapitola se zabývá pojmem pracovního poměru a druhá kapitola prameny právní úpravy rozvazování pracovního poměru Třetí kapitola, která je nejobsažnější, se zaměřuje na vlastní problematiku, a to na skončení pracovního poměru podle platné právní úpravy

Vzhledem k tomu, že práce byla odevzdána 6.2.2007, musil rigorozant vyjít z původního zákoníku práce a nikoliv z nového dnes již platného zákoníku práce. Protože se až do poslední chvíle tj. do 1.1.2007 nevědělo, zda nový zákoník práce nabude k tomuto datu účinnosti, rigorozant byl v obtížné situaci rozhodnout se, zda bude už přihlížet a srovnávat existující právní úpravu s novou právní úpravou, anebo zda zůstane jen u existující právní úpravy. Se zřetelem k tomu, že nová právní úprava nepřinesla zvláštní obrat v dané problematice, rozhodl se rigorozant zůstat u existující právní úpravy.

Ve čtvrté kapitole se rigorozant zabývá polskou právní úpravou a pokouší se ji srovnat s naší úpravou. V závěru hodnotí platnou právní úpravu a přináší některé náměty de lege ferenda.

Rigorozant vychází z četné literatury a judikatury, z které řádně cituje, tedy prokazuje, že zvládl metodu vědecky téma zpracovat. Práce je připravena svědomitě a pečlivě a jen na málo místech lze mít určité požadavky na rozvedení daného problému. Tak např. na str. 12 uvádí rigorozant mezi vnitrostátní prameny nálezy Ústavního soudu. Na str. 27 tvrzení o vzniku způsobilosti k právním úkonům v pracovněprávních vztazích by potřebovalo zpřesnit /rozdílnost: uzavřít pracovní smlouvu a konat práci v pracovněprávním vztahu/. Na str. 64 zmiňuje rigorozant § 66 odst. 1, ačkoliv toto ustanovení už bylo zrušeno. Na str. 76 není zcela přesná charakteristika vedlejšího pracovního poměru.

Vytčené nepřesnosti –více méně ojedinělé- nikterak nesnižují hodnotu rigorozní práce, kterou považuji za velice kvalitně zpracovanou a zdařilou.

Práce splňuje požadavky kladené na rigorozní práce a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě.

Prof. JUDr. Marie Kalenská, DrSc

V Praze dne 9.4.2007